
 

                                                                                                                                                                   

Администрация муниципального образования городское 

поселение Кола Кольского района 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 «27» апреля 2017 года № 193     

 

Об утверждении подпрограммы «Формирование современной городской 

среды» муниципальной программы «Обеспечение благоприятной окружающей 

среды» 

 

 

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 

10.02.2017 № 169 «Об утверждении Правил предоставления и распределения 

субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на 

поддержку государственных программ субъектов Российской Федерации и 

муниципальных программ формирования современной городской среды», 

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь 

постановлением администрации городского поселения Кола Кольского района от 

20.09.2013 № 260 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки 

эффективности муниципальных программ города Колы»,  
 

п о с т а н о в л я ю:  

 

1. Утвердить муниципальную подпрограмму «Формирование современной 

городской среды» муниципальной программы «Обеспечение благоприятной 

окружающей среды» (прилагается). 

 2. Настоящее постановление опубликовать на официальном сайте 

муниципального образования городское поселение Кола Кольского района 

http://www.gov-kola.ru/.   

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального 

опубликования. 

 

 

 

И.о. главы администрации                                                                Ж.В. Челбина 

 

  

 



Утверждена 

 постановлением администрации  

муниципального образования 

городское поселение Кола 

Кольского района 

от «27» апреля 2017 № 193 

 

Паспорт проекта Подпрограммы 

«Формирование современной городской среды» 

 (далее – Подпрограмма) 
 
Наименование муниципальной 

программы, в которую входит 

подпрограмма 

 «Обеспечение благоприятной окружающей среды» 

Цели подпрограммы Повышение уровня благоустройства территории 

муниципального образования городское поселение 

Кола Кольского района Мурманской области 

Задачи подпрограммы 1. Повышение уровня благоустройства дворовых 

территорий многоквартирных домов. 

2. Повышение уровня благоустройства муниципальных 

территорий общего пользования.  

3. Повышение уровня вовлеченности 

заинтересованных граждан, организаций в реализацию 

мероприятий по благоустройству территории 

муниципального образования городское поселение 

Кола Кольского района Мурманской области 

Важнейшие целевые показатели 

(индикаторы) реализации 

подпрограммы 

1. Количество благоустроенных дворовых территорий  

2. Площадь благоустроенных дворовых территорий  

3. Количество благоустроенных муниципальных 

территорий общего пользования  

4. Площадь благоустроенных муниципальных 

территорий общего пользования 

5. Увеличение количества мероприятий, проводимых с 

участием заинтересованных лиц, организаций в 

выполнении мероприятий по благоустройству 

дворовых территорий, муниципальных территорий 

общего пользования 

Заказчик подпрограммы Муниципальное казённое учреждение «Управление 

городского хозяйства администрации МО г. Кола» 

Сроки и этапы реализации 

подпрограммы 

2017 год 

Финансовое обеспечение 

подпрограммы 

Всего по подпрограмме: 4 904,7 тыс. рублей, в том числе:  

средства федерального бюджета – 2 065,4 тыс. рублей; 

средства областного бюджета – 1 831,7 тыс. рублей;  

средства местного бюджета – 1 007,6 тыс. рублей.  

 

Ожидаемые конечные результаты 

реализации подпрограммы   

1. Благоустройство 5 дворовых территорий МКД. 

2. Благоустройство 1 муниципальной территорий 

общего пользования (1 этап).  

3. Повышение привлекательности и эстетического 

состояния городского поселения Кола 



Кольского района как места учебы, работы, 

жизни и отдыха. 

4. Повышение доступности озелененных 

общественных пространств маломобильным 

гражданам. 

5. Вовлечение общественности в развитие 

городской современной среды. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



1. Характеристика проблемы на решение которой направлена 

данная Подпрограмма  
 

 

Подпрограмма муниципального образования городское поселение Кола 

Кольского района «Формирование современной городской среды» муниципальной 

программы «Обеспечение благоприятной окружающей среды» (далее – 

Подпрограмма) разработана с целью создания максимально благоприятных, 

комфортных и безопасных условий проживания населения, а также развитие и 

обустройство мест массового отдыха населения муниципального образования 

городское поселение Кола Кольского района. 

Проект Подпрограммы подлежит общественному обсуждению в 

соответствии с Порядком проведения общественного обсуждения проекта 

муниципальной подпрограммы «Формирование современной городской среды на 

2017 год» муниципальной программы «Обеспечение благоприятной окружающей 

среды», утвержденным постановлением администрации муниципального 

образования городское поселение Кола Кольского района от 28.02.2017 № 86. 

Дворовые территории являются важнейшей составной частью транспортной 

системы. От уровня транспортно-эксплуатационного состояния дворовых 

территорий многоквартирных домов и проездов к дворовым территориям во многом 

зависит качество жизни населения. Текущее состояние большинства дворовых 

территорий не соответствует современным требованиям к местам проживания 

граждан, обусловленным нормами Градостроительного и Жилищного кодексов 

Российской Федерации, а именно: значительная часть асфальтобетонного покрытия 

внутриквартальных проездов имеет высокую степень износа, так как срок службы 

дорожных покрытий с момента массовой застройки города Кола многоквартирными 

домами истек, практически не производятся работы по озеленению дворовых 

территорий, малое количество парковок для временного хранения автомобилей, 

недостаточно оборудованных детских и спортивных площадок. 

Существующее положение обусловлено рядом факторов: нарушение 

градостроительных норм при застройке городских территорий, введение новых 

современных требований к благоустройству и содержанию территорий, 

недостаточное финансирование программных мероприятий в предыдущие годы, 

отсутствие комплексного подхода к решению проблемы формирования и 

обеспечения среды, комфортной и благоприятной для проживания населения.  

До настоящего времени благоустройство дворовых территорий 

осуществлялось по отдельным видам работ, без взаимной увязки элементов 

благоустройства. Некоторые виды работ по благоустройству практически не 

производились: работы по содержанию зеленых зон дворовых территорий, 

организации новых дворовых площадок для отдыха детей разных возрастных групп, 

устройство парковок для временного хранения автомобилей.  

Благоустройство дворовых территорий и мест массового пребывания 

населения невозможно осуществлять без комплексного подхода. При отсутствии 

проекта благоустройства получить многофункциональную адаптивную среду для 

проживания граждан не представляется возможным. При выполнении работ по 

благоустройству необходимо учитывать мнение жителей и сложившуюся 



инфраструктуру территорий дворов для определения функциональных зон и 

выполнения других мероприятий.  

Комплексный подход позволяет наиболее полно и в то же время детально 

охватить весь объем проблем, решение которых может обеспечить комфортные 

условия проживания всего населения. К этим условиям относятся чистые улицы, 

благоустроенные районы, дворы и дома, зеленые насаждения, необходимый уровень 

освещенности дворов в темное время суток. 

Важнейшей задачей органов местного самоуправления города Кола является 

формирование и обеспечение среды, комфортной и благоприятной для проживания 

населения, в том числе благоустройство и надлежащее содержание дворовых 

территорий, выполнение требований Градостроительного кодекса Российской 

Федерации по устойчивому развитию городских территорий, обеспечивающих при 

осуществлении градостроительной деятельности безопасные и благоприятные 

условия жизнедеятельности человека.  

Для поддержания дворовых территорий и мест массового пребывания 

населения в технически исправном состоянии и приведения их в соответствие с 

современными требованиями комфортности разработана данная Подпрограмма, 

которой предусматривается целенаправленная работа исходя из: 

минимального перечня работ: 

- ремонт дворовых проездов; 

- обеспечение освещения дворовых территорий; 

- установка скамеек, урн; 

дополнительного перечня работ: 

- установка малых архитектурных форм; 

- установка или капитальный ремонт ограждений (заборов, оград дворовых 

территорий, палисадников); 

- оборудование детских и (или) спортивных площадок, автомобильных 

парковок; 

- озеленение территории; 

- организация площадок для выгула собак; 

- устройство или капитальный ремонт элементов сопряжения поверхностей 

(бортовых камней, ступеней, лестниц, подпорных стенок); 

- иные виды работ. 

Дополнительный перечень работ реализуется только при условии реализации 

работ, предусмотренных минимальным перечнем по благоустройству. 

При реализации работ, из перечня минимального и дополнительного вида 

работ по благоустройству дворовых территорий, обязательно наличие трудового 

участия собственников помещений в многоквартирных домах, собственников иных 

зданий и сооружений, расположенных в границах дворовой территории, 

подлежащей благоустройству (далее – заинтересованные лица). 

Трудовое участие заинтересованных лиц может реализоваться в форме 

субботника. 

Под субботником понимается выполнение неоплачиваемых работ, не 

требующих специальной квалификации, в том числе подготовка дворовой 

территории многоквартирного дома к началу работ, уборка мусора, покраска 

оборудования, озеленение территории, посадка деревьев, другие работы. Доля 



трудового участия заинтересованных лиц устанавливается в размере одного 

субботника для каждой дворовой территории многоквартирного дома. 

В связи с тем, что в 2017 году финансовое участие заинтересованных лиц в 

выполнении минимального и дополнительного перечней работ по благоустройству 

дворовых территорий не планируется, порядок аккумулирования и расходования 

средств заинтересованных лиц, направляемых на выполнение минимального и (или) 

дополнительного перечня работ по благоустройству дворовых территорий, и 

механизм контроля за их расходованием не требуется. Доля финансового участия 

собственников помещений, организаций в выполнении минимального и 

дополнительного перечней работ по благоустройству дворовых территорий в 2017 

году не предусматривается.  

Нормативная стоимость (единичные расценки) работ по благоустройству 

дворовых территорий, входящих в состав минимального перечня определяется в 

соответствии со сметной документацией. 

Комплексное благоустройство дворовых территорий и мест массового 

пребывания населения позволит поддержать их в удовлетворительном состоянии, 

повысить уровень благоустройства, выполнить архитектурно-планировочную 

организацию территории, обеспечить здоровые условия отдыха и жизни жителей.  

На сегодняшний день на территории города Кола расположено 94 

многоквартирных дома, 3 сквера, 1 городской центральный парк, центральная 

площадь города Кола.  

До 2017 года проводился ремонт дворовых территорий по отдельным видам 

работ, а именно ремонт асфальтобетонного покрытия дворовых территорий. В 2016 

году проведен ремонт асфальтобетонного покрытия 13 дворовых территорий, в том 

числе с финансовым участием населения, организаций, осуществляющих 

управление многоквартирными домами.   

 

Текущее состояние в сфере благоустройства 

 

№ Показатель По состоянию 

на 01.01.2015* 

По состоянию 

на 01.01.2016* 

По 

состоянию 

на 

01.01.2017* 

1 Количество 

благоустроенных дворовых 

территорий (полностью 

освещенных, 

оборудованными местами 

для проведения досуга и 

отдыха разными группами 

населения (спортивные 

площадки, детские 

площадки и т.д.), малыми 

архитектурными формами) 

22 23 34 

2 Площадь благоустроенных 

дворовых территорий 
48 508 50 569 67 830,7 



(полностью освещенных, 

оборудованными местами 

для проведения досуга и 

отдыха разными группами 

населения (спортивные 

площадки, детские 

площадки и т.д.), малыми 

архитектурными формами), 

кв. м 

3 Доля благоустроенных 

дворовых территорий от 

общего количества 

дворовых территорий, % 

24 25 36 

4 Охват населения 

благоустроенными 

дворовыми территориями 

(доля населения, 

проживающего в жилом 

фонде с благоустроенными 

дворовыми территориями от 

общей численности 

населения муниципального 

образования), % 

38 45 47 

5 Количество и площадь 

муниципальных территорий 

общего пользования (парки, 

скверы, набережные и т.д.) 

7 /21 273,5 

кв.м 

7 /21 273,5 

кв.м 

7 /21 273,5 

кв.м 

6 Доля и площадь 

благоустроенных 

муниципальных территорий 

общего пользования (парки, 

скверы, набережные и т.д.) 

от общего количества таких 

территорий (% / кв.м) 

43% / 4 538,5 

кв.м 

57 % / 

14 513,5 кв.м 

57 % / 

14 513,5 кв.м 

7 Доля и площадь 

муниципальных территорий 

общего пользования (парки, 

скверы, набережные и т.д.) 

от общего количества таких 

территорий, нуждающихся в 

благоустройстве 

57 % / 16 735 

кв.м 

43 % / 6 760 

кв.м 

43 % / 6 760 

кв.м 

8 Объем финансового участия 

граждан, организаций в 

выполнении мероприятий 

по благоустройству 

- - 

в размере 5 

% от 

стоимости 

работ 



дворовых территорий, 

муниципальных территорий 

общего пользования 

9 Информация о наличии 

трудового участия граждан, 

организаций в выполнении 

мероприятий по 

благоустройству дворовых 

территорий, муниципальных 

территорий общего 

пользования 

обеспечено обеспечено обеспечено 

 

*- Сведения указаны нарастающим итогом. 

 

При реализации Подпрограммы возможно возникновение следующих 

рисков, которые могут препятствовать достижению планируемых результатов:  

- риски, связанные с изменением бюджетного законодательства;  

- финансовые риски: финансирование муниципальной подпрограммы не в 

полном объеме в связи с неисполнением доходной части бюджета города.  

В таком случае Подпрограмма подлежит корректировке. 

Одним из приоритетов реализации подпрограммы является обеспечение 

надлежащего технического и санитарно-гигиенического состояния дворовых 

территорий многоквартирных домов и мест массового пребывания населения, 

создание комфортной территории для жизнедеятельности населения. 
 

 

2. Основные цели и задачи Подпрограммы 
 

Учитывая приоритеты государственной политики, интересы муниципального 

образования и населения в сфере благоустройства, основной целью Подпрограммы, 

является повышение уровня благоустройства территории муниципального 

образования городское поселение Кола Кольского района и реализация запросов 

граждан в сфере благоустройства территории муниципального образования. 

Для получения наилучшей отдачи от вложенных финансовых и иных ресурсов 

при реализации поставленной цели установлена реализация следующих задач:  

1. Повышение уровня благоустройства дворовых территорий 

многоквартирных домов.  

2. Повышение уровня благоустройства муниципальных территорий общего 

пользования.  

3. Повышение уровня вовлеченности заинтересованных граждан, организаций 

в реализацию мероприятий по благоустройству территории муниципального 

образования городское поселение Кола Кольского района Мурманской области. 

 

 

 

 



 

С В Е Д Е Н И Я 

о показателях (индикаторах) Подпрограммы 
 

№ 

п/п 

Цель, задачи и показатели (индикаторы) Единица 

измерения 

Значения 

показателей 

2017 год 

1 2 3 4 

 Цель: Повышение уровня благоустройства территории муниципального 

образования городское поселение Кола Кольского района Мурманской 

области 

1 Задача 1: Повышение уровня благоустройства дворовых территорий 

многоквартирных домов 

1.1 Количество благоустроенных дворовых 

территорий  

Ед. 5  

1.2 Площадь благоустроенных дворовых 

территорий  

кв. м. 4 307 

2 Задача 2: Повышение уровня благоустройства муниципальных 

территорий общего пользования  

2.1 Количество благоустроенных 

муниципальных территорий общего 

пользования  

Ед. 1 

2.2 Площадь благоустроенных 

муниципальных территорий общего 

пользования 

кв. м. 525 

3 Задача 3: Повышение уровня вовлеченности заинтересованных 

граждан, организаций в реализацию мероприятий по благоустройству 

территории муниципального образования городское поселение Кола 

Кольского района Мурманской области 

3.1 Увеличение количества мероприятий, 

проводимых с участием 

заинтересованных лиц, организаций в 

выполнении мероприятий по 

благоустройству дворовых территорий, 

муниципальных территорий общего 

пользования 

кол-во не менее 5 

 

 

 

3. Перечень мероприятий Подпрограммы 
 

Реализация мероприятий Подпрограммы направлена на достижение высокого 

уровня комфортности благоустроенных дворовых территорий и территорий общего 

пользования. Подпрограмма предусматривает достижение целей и задач в течение 

2017 года. 

Перечень мероприятий Подпрограммы представлен в приложении № 1. 



Адресный перечень дворовых территорий и перечень территорий общего 

пользования, подлежащих благоустройству в 2017 году представлен в приложениях 

№ 2 (определяется по результатам конкурсного отбора) и № 3. 

Порядок и сроки представления, рассмотрения и оценки предложений 

заинтересованных лиц о включении дворовой территории в муниципальную 

подпрограмму «Формирование современной городской среды на 2017 год» 

муниципальной программы «Обеспечение благоприятной окружающей среды» 

муниципального образования городское поселение Кола Кольского района и 

порядок и сроки представления, рассмотрения и оценки предложений граждан, 

организаций о включении в муниципальную подпрограмму «Формирование 

современной городской среды на 2017 год» муниципальной программы 

«Обеспечение благоприятной окружающей среды» муниципального образования 

городское поселение Кола Кольского района наиболее посещаемой муниципальной 

территории общего пользования утверждены постановлениями администрации 

муниципального образования городское поселение Кола Кольского района от 28 

февраля 2017 № 87 и от 28.02.2017 № 88. Данные порядки предусматривают 

условия, которые должны выполнить заинтересованные лица при подготовке 

предложений на участие в отборе дворовых территорий МКД и наиболее 

посещаемой территории общего пользования,  порядок рассмотрения и оценки 

предложений участников отбора, а также унифицированные формы, по которым 

заинтересованные лица (граждане, организации) представляют соответствующие 

предложения.  

Все работы по благоустройству территорий должны соответствовать 

требованиям обеспечения доступности для маломобильных групп населения. 

 

 

4. Ресурсное обеспечение Подпрограммы 

 

Реализацию Подпрограммы предполагается осуществить путем 

предоставления в установленном порядке субсидий из областного и федерального 

бюджетов бюджетам муниципальных образований. 

Общий объем финансовых затрат на реализацию Подпрограммы составляет 

4 904,7 тыс. руб., том числе: за счет средств федерального бюджета – 2 065,4 тыс. 

рублей, областного бюджета – 1 831,7 тыс. рублей, за счет средств бюджета 

муниципального образования городское поселение Кола Кольского района – 1 007,6 

тыс. рублей. 

Финансовое обеспечение Подпрограммы осуществляется за счет средств, 

финансируемых из федерального, областного, и бюджета муниципального 

образования городское поселение Кола Кольского района с привлечением трудового 

участия жителей муниципального образования городское поселение Кола Кольского 

района. 

 

 

 

 
 



 

Наименование Всего,  

тыс. руб. 

В том числе 

по годам 

реализации, 

тыс. руб. 

2017 год 

1 2 3 

Всего по подпрограмме 4 904,7 4 904,7 

 в том числе за счет:   

 средств местного бюджета 1 007,6 1 007,6 

 средств областного бюджета 1 831,7 1 831,7 

 средств федерального бюджета 2 065,4 2 065,4 

В том числе по Заказчикам   

 муниципальное казенное учреждение 

«Управление городского хозяйства 

администрации МО г. Кола» 

4 904,7 4 904,7 

 в т.ч. средств местного бюджета 1 007,6 1 007,6 

 средств областного бюджета  1 831,7 1 831,7 

 средств федерального бюджета 2 065,4 2 065,4 

 

 

5. Механизм реализации Подпрограммы 

 

Текущее управление реализацией мероприятий Подпрограммы 

осуществляется муниципальным казенным учреждением «Управление городского 

хозяйства администрации МО г. Кола». 

Достижение целей и решение задач Подпрограммы осуществляется путем 

скоординированного выполнения комплекса мероприятий. 

  Специалисты муниципального казенного учреждения «Управление городского 

хозяйства администрации МО г. Кола» отчитываются о ходе реализации 

Подпрограммы, содержащий информацию: 

- о результатах реализации Подпрограммы за отчетный период; 

- об эффективности использования финансовых средств за отчетный период; 

- о выполнении Подпрограммных мероприятий, предусмотренных на данный 

период реализации. 

 Мероприятия Подпрограммы реализуются посредством заключения 

муниципальных контрактов и договоров в соответствии с законодательством 

Российской Федерации в сфере заказов на поставки товаров, выполнение работ, 

оказание услуг для государственных и муниципальных нужд. 
 

 

 

 

 

 

 



6. Оценка эффективности реализации Подпрограммы  
 

  Оценка эффективности реализации Подпрограммы проводится ежегодно по 

окончании отчетного периода по следующим критериям: 

- полнота выполнения мероприятий подпрограммы;  

- эффективность расходования выделенных финансовых средств; 

- степень достижения целей и решения задач подпрограммы; 

- социально-экономический эффект от реализации мероприятий Подпрограммы. 

 Результатом реализации Подпрограммы является достижение цели по 

комплексному благоустройству дворовых территорий и территорий общего 

пользования муниципального образования городское поселение Кола Кольского 

района.  

Организация и проведение мероприятий, предусмотренных Подпрограммой, 

позволит: 

1. Провести комплексное благоустройство дворовых территорий 

многоквартирных домов. 

2. Повысить привлекательность и эстетическое состояние городского 

поселения Кола Кольского района как места учебы, работы, жизни и 

отдыха. 

3. Повысить доступность озелененных общественных пространств 

маломобильным гражданам. 

4. Вовлечь общественность в развитие городской современной среды.  

5. Сохранить и улучшить внешний вид мест общего пользования и массового 

отдыха населения. 

 Социально-экономическая эффективность мероприятий Подпрограммы 

оценивается по результатам, достигнутым в ходе реализации. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1 

к Подпрограмме 

 

Перечень мероприятий Подпрограммы 
 

 

№ 

п/п 

Цель, задачи, 

подпрограммные 

мероприятия 

Заказчик Исполнитель Срок 

исполнения 

Источники 

финансирования 

Объем 

финансирова

ния (тыс. 

руб.) 

2017 г. 

 Цель: Повышение уровня благоустройства территории муниципального образования городское поселение Кола 

Кольского района Мурманской области 

1. Задача 1: Повышение уровня благоустройства дворовых территорий многоквартирных домов 

1.1 Приведение правил 

благоустройства 

территории городского 

поселения Кола в 

соответствие с 

Методическими 

рекомендациями 

Минстроя России 

Администрация 

муниципального 

образования  

городское 

поселение Кола 

Кольского района 

Администрация 

муниципального 

образования  

городское 

поселение Кола 

Кольского 

района 

до 

01.11.2017 

года 

отсутствует 0 

1.2 Составление дизайн-

проекта 

благоустройства 

дворовой территории и 

утверждение его с 

учетом обсуждения с 

заинтересованными 

МКУ «УГХ г. 

Кола» 

МКУ «УГХ             

г. Кола» 

до 

30.04.2017 

года1  
 

 

отсутствует 0 



лицами 

1.3 Составление смет на 

проведение работ по 

благоустройству 

МКУ «УГХ г. 

Кола» 

МКУ «УГХ             

г. Кола» 

до 

30.04.20171 

отсутствует 0 

1.4 Благоустройство 

дворовых территорий 

многоквартирных 

домов 

МКУ «УГХ            

г. Кола» 

МКУ «УГХ          

г. Кола» 

2017 год 

 

 

Всего: 3 736,5 тыс. руб., 

в том числе 

МБ – 767,6 тыс. руб. 

ОБ -  1 395,4 тыс. руб. 

ФБ -  1 573,5 тыс. руб. 

3 736,5 

1.5 Разработка и 

утверждение 

муниципальной 

программы 

«Формирование 

современной городской 

среды» на 2018-2022 

годы 

МКУ «УГХ г. 

Кола» 

МКУ «УГХ           

г. Кола» 

до 

31.12.2017 

года 

отсутствует 0 

1.6 Информирование 

населения о ходе 

реализации 

Подпрограммы и о 

результатах ее 

реализации 

МКУ «УГХ г. 

Кола» 

МКУ «УГХ                

г. Кола» 

в течение 

2017 года 

отсутствует 0 

 Итого по задаче 1    Всего: 3 736,5 тыс. руб., 

в том числе 

МБ – 767,6 тыс. руб. 

ОБ – 1 395,4 тыс. руб. 

ФБ -  1 573,5 тыс. руб. 

 

3 736,5 



2. Задача 2: Повышение уровня благоустройства муниципальных территорий общего пользования 

2.1. Принятие решения о 

выборе территории, 

подлежащей 

благоустройству в 2017 

году, с учетом 

результатов 

общественного 

обсуждения 

МКУ «УГХ г. 

Кола» 

МКУ «УГХ               

г. Кола» 

до 01 

апреля 

2017 года1 

отсутствует 0 

2.2 Составление и 

утверждение дизайн-

проекта 

благоустройства 

территории общего 

пользования и перечня 

мероприятий по 

обустройству  

МКУ «УГХ г. 

Кола» 

МКУ «УГХ            

г. Кола» 

до               

30.04.2017 

год1 

 

отсутствует 0 

2.3 Благоустройство 

наиболее посещаемых 

мест общего 

пользования 

 

МКУ «УГХ г. 

Кола» 

МКУ «УГХ              

г. Кола» 

2017 год 

 

Всего: 1 168,2 тыс. руб., 

в том числе    

МБ – 240,0 тыс. руб. 

ОБ – 436,3 тыс. руб. 

ФБ – 491,9 тыс. руб. 

  1 168,2 

 Итого по задаче 2    Всего: 1 168,2 тыс. руб., 

в том числе   

МБ – 240,0 тыс. руб. 

ОБ – 436,3 тыс. руб. 

ФБ – 491,9 тыс. руб. 

тыс. руб. 

1 168,2 

 

 

 

 

 

 



3. Задача 3: Повышение уровня вовлеченности заинтересованных граждан, организаций в реализацию мероприятий по 

благоустройству территории муниципального образования городское поселение Кола Кольского района Мурманской 

области 

3.1 Проведение 

субботников, конкурсов 

среди жителей  

Администрация 

муниципального 

образования 

городское 

поселение Кола 

Кольского района 

Администрация 

муниципального 

образования 

городское 

поселение Кола 

Кольского 

района 

 

до 

30.09.2017 

года 

не требует 

финансирования 

0 

 

 

 Итого по задаче 3    Всего: 0 тыс. руб.  0 

 Всего по 

подпрограмме 

   Всего: 4 904,7 тыс. руб. 

в том числе                                       

МБ – 1 007,6 тыс. руб. 

ОБ – 1 831,7 тыс. руб. 

ФБ – 2 065,4 тыс. руб.  

4 904,7 

 

 

 

______________________ 
1 – Срок исполнения мероприятия может быть скорректирован. 

 

 

 

 

 

 

 

 



Детализация основных мероприятий Подпрограммы 

 
№ 

п/п 

Основные мероприятия 

 (направления расходов) 

Срок    

исполнения 

Источники    

финансирования 

Объем 

финансирования  

(тыс. руб.) 

 

Всего: 2017 год 

1 2 3 4 5 7 

1. Основное мероприятие "Благоустройство дворовых территорий"  

1.1 Ремонт дворовых территорий 2017 год местный бюджет 611,3 611,3 

1.2 Софинансирование к субсидии на поддержку 

государственных программ субъектов 

Российской Федерации и муниципальных 

программ формирования современной 

городской среды за счет средств местного 

бюджета 

2017 год местный бюджет 71,5 71,5 

1.3 Расходы областного бюджета на 

предоставление субсидии на поддержку 

государственных программ 

субъектовРоссийской Федерации и 

муниципальных программ формирования 

современной городской среды 

2017 год областной, 

федеральный бюджет 

2 640,9 2 640,9 

1.4 Софинансирование к субсидии на поддержку 

государственных программ субъектов 

Российской Федерации и муниципальных 

программ формирования современной 

городской среды за счет средств местного 

бюджета 

2017 год местный бюджет 84,8 84,8 



1.5 Расходы областного бюджета на 

предоставление субсидии на поддержку 

государственных программ субъектов 

Российской Федерации и муниципальных 

программ формирования современной 

городской среды 

2017 год областной, 

федеральный бюджет 

328,0 328,0 

 Итого по основному мероприятию 1:   3 736,5 3 736,5 

2. Основное мероприятие "Благоустройство территорий общего пользования"  

2.1 Санитарное содержание и ремонт городских 

объектов 

2017 год местный бюджет 191,1 191,1 

2.2 Софинансирование к субсидии на поддержку 

государственных программ субъектов 

Российской Федерации и муниципальных 

программ формирования современной 

городской среды за счет средств местного 

бюджета" 

2017 год местный бюджет 48,9 48,9 

2.3 Расходы областного бюджета на 

предоставление субсидии на поддержку 

государственных программ субъектов 

Российской Федерации и муниципальных 

программ формирования современной 

городской среды 

2017 год областной, 

федеральный бюджет 

928,2 928,2 

 Итого по основному мероприятию 2:   1 168,2  1 168,2 

 Всего по Подпрограмме:   4 904,7 4 904,7 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 2 

к Подпрограмме 

 

Адресный перечень дворовых территорий, подлежащих благоустройству в 2017 году 

 
Адреса 

многоквартирны

х домов (МКД), 

которые 

охватывает 

дворовая 

территория 

Количес

тво 

квартир 

в МКД 

(указать 

отдельно 

по 

каждому 

дому) 

Количес

тво 

зарегист

рирован

ных 

граждан, 

человек 

Площадь 

дворовых 

территорий, 

кв. м. 

Планируемые виды работ Объем средств необходимых для выполнения 

мероприятий, тыс. руб. 

П
л
ан

и
р

у
ем

о
е 

у
ч

ас
ти

е 

за
и

н
те

р
ес

о
в
ан

н
ы

х
 л

и
ц

 

(д
а/

н
ет

) 

Минимальный 

перечень 

Дополнительный 

перечень 

всего В том числе 

Наименование Наименование Федераль

ный 

бюджет 

Областной 

бюджет 

Местный 

бюджет 

Внеб

юдже

тные 

источ

ники 

г. Кола, пр. 

Защитников 

Заполярья д. 38 

31 71 1 039 1. ремонт дворовых 

проездов  
 601,1 253,1 224,5 123,5 0 

Т
р

у
д

о
в
о

е 
у

ч
ас

ти
е
 

г. Кола, пр. 

Советский д. 49 
28 49 546 1. ремонт дворовых 

проездов  

1. замена ограждений  

2. озеленение территории 
585,7 246,7 218,7 120,3 0 

г. Кола, пр. 

Советский д. 47 
16 22 1 018 1. ремонт дворовых 

проездов  

1. установка и замена 

ограждений  

2. озеленение территории 

695,6 292,9 259,8 142,9 0 

г. Кола, пр. 

Советский д. 45 
8 17 662 1. ремонт дворовых 

проездов  

1. установка ограждений  

2. озеленение территории 
687,9 289,7 256,9 141,3 0 

г. Кола, пр. 

Советский д. 43 
18 28 1 042 1. ремонт дворовых 

проездов  

1. установка ограждений  

2. озеленение территории 
1 166,2 491,1 435,5 239,6 0 

Итого: 101 187 4 307   3 736,5 1 573,5 1 395,4 767,6 0  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 3 

к Подпрограмме 
 

 

Перечень территорий общего пользования, подлежащих благоустройству в 2017 году 

 

 

№ п/п Наименование 

территории общего 

пользования 

Площадь 

территории 

общего 

пользования 

Объем средств необходимых для выполнения 

мероприятий, тыс. руб., в том числе: 

всего федеральный, 

областной 

бюджет 

местный 

бюджет 

1 Памятник «Воину-

победителю»,  

 ул. Зеленая набережная   

(1 этап благоустройства 

территории) 

525 кв. м. 1 168,2 928,2 240,0 

 Итого  1 168,2 928,2 240,0 

 


